# INSTITUTIONUM MEDICINÆ RATIONALIS

LIBER V.

Sive  
THERAPEUTICA.

CAPUT I.

De  
Methodo Medendi.

§. I.

**D**evenimus tandem ad illam Medicinæ partem, quæ finem artis nostræ immediate & propius respicit, & cui cœtere omnes velificantur; Quippe in hâc Methodus medendi seu fundamentum & basis omnis medicationis cum materia auxiliorum sive medicamentis eorumdemque præparationibus modò træditur.

§. 2. Est autem Methodus medendi nihil aliud, quam Notitia agendorum: sive curandi scientia. Vele est ars, qua per certas indicationes auxilia inveniuntur, quibus labefactata corporis œconomia in integrum restitui debet.

§. 3. Duo sunt hujus Methodi fulcra & columnæ, quibus superstruitur; *Ratio* nempe & *Experientia*: quæ conjuncta omne in Prudentia Medica ferunt punctionem. Si enim illud quod *Ratio* per demonstrationem evincit, *Experientia* confirmetur; & quod *Experientia* observat, *Ratione* roboretur, ipsique consentaneum sit, res est in vadô: Sia autē Ex-

perientia imaginatio sit, & sola præsumptione vel autoritate nitatur, meritò falsa censetur & futilis. Et si *Ratio* experientia destituatur, manca quoq; est & *inops*. Mallem tamen ipsam lequi rationem tali videlicet in casu, si in inveniendis præsidio nihil admittatur, quod non sit clarum & perspicuum; si naturam hominis Medicus exalte cognoscat, & causam morbi probè perspectam habeat, omnesque operationes medicamentorum per claras & stringentes demonstrationes in apicum producat, quam Experientia fluctibus agitari. Fateor, & tuam Experientiae constare laudem & dignitatem, præser-tim in casu valde simplici. Verum cum hi rariores sint, & nullibi ferè vulgaris iste us proverbii, duo cum faciunt idem, non est idem, veritas clarius appareat, quam in praxi medica, non miror, si illi etiam viri, qui Experientissimi vocantur, subinde observationis defectum, & quod ob nescio quam fiduciam in tuam Experientiam ad omnes circumstantias, quarum minimæ

rem

rem variate possunt, non attendant, fallant & fallantur.

§. 4. Nec obstat, quod illi, qui *Experi-*  
*entiam* plenis buccis crepant & vulgo  
*Practicæ* vocantur, utcunq; vires reme-  
diorum & cauas morborum ignorant, tamē  
apud vulgus etiam præ aliis applicariū &  
encomiū quandoq; mereantur: ille enim  
effectus non semper uiibuendus est ima-  
ginariæ illorum experientiæ, sed aliis arti-  
bus ex Machiavelli *lchola* non raro acci-  
tis in acceptis ferendus. Abstardum pro-  
fessio nō minus est, quam Medicis indeco-  
rum, fateri, se quidem natūrā morbi igno-  
rare, led cum obseruaverit, cum curatum  
fuisse, curatiq; adhuc prostant exempla,  
prætendere, jure quoddam sibi prærogati-  
vam in praxi debet. Is enim *Experiens-*  
*simi* nomen demum meretur, qui & mor-  
bi naturam, & veram ejus cœulam novit,  
& quecum remediis à se inventis vel ap-

probatis sèpius curatum vidit; plus enī  
pollet *ratio* in auxiliis eruendis & inve-  
niendis, quam ipsa *experiens*; & judi-  
cium Medici practicum lucem suam à ju-  
dicio theoretico fornerari debet. Itaque  
talis consulend⁹ est Medicus, qui judicio-  
sus magis sit, ut loquitur *Cl. Ettmüller⁹*,  
quām memoria prædictus: quatenus hic  
nonnisi vita & audita, ille autem planè no-  
va, mentis acie penetrat.

§. 5. *Indicationis* fundēntia sunt se-  
quentes regulæ (1.) Omne illud quod in  
œconomia animali aliquid indicat, vel sui  
conservationem indicat, vel sui ablatio-  
nem (2.) Quod secundum naturam est, &  
ad œconomia animalis integratatem spe-  
ctat, est conservandum: quod præter na-  
turam, est tollendum (3.) Conitaria iis  
tolluntur remediis, quæ contrariū edunt  
effectum: Similia iis conservantur, quæ  
similem edunt effectum.

## C A P U T II.

De

### Indicante & indicato.

**I**ndicatio sive ostensio præsidiorum  
nunc morbum, nunc causam morbi,  
nunc symptomā, nunc vires respicit, &  
propterea in curatorium, præservatorium,  
symptomaticam, & vitalem dividitur.  
Unde ipsum quoque indicans vel  
curatorium est, vel præservatorium, vel  
symptomaticum, vel vitale.

§. 2. *Indicans* est illud, quod præsidi-  
um indicat, & quod per indicationem in-  
notescit. *Indicatum* est illud, quod me-  
dici oculos ad se diversit, & est scopus ille,

§.

¶. quem Medicus in curatione intendit.

§. 3. Quod autem plura sunt indica-  
tia, quæ unum idemque jibent, vel sal-  
tem non contra indicant, ed Medicus in  
agendo firmo iustabit talē. Si sibi con-  
trariantur, & quod unum juber, alterum  
id prohibet, suspenso magis gradu pro-  
gredendum, considerando prius indica-  
tia consentientia, dissentientia, prohibi-  
tientia & contra indicantia.

§. 4. *Vitale indicans* peculiare quid  
sibi vendicat, & indicando cœtera omnia

ante-

antecellit, ipsumque ordinem in medendi methodo interrumpit, quia semper vi-  
xium major habenda est ratio, quod et-  
iam desymptomatico dici potest.

§. 5. Indicatum idem est ac agendum,

sive id quod fieri debet; continet autem  
sub se legitimam præsidiorum admini-  
strationem, ex quô nempe regno dela-  
mi, & quâ dosi, quâ tempore, ordine  
& loco applicati debeant.

## C A P U T III.

*De*

### *Indicatione curatoria Morbos intemperie responsible.*

§. 1.

**M**Orbi intemperiei curantur per al-  
terantia in contrarium: Sic acidâ  
vel austera sanguinis aut lymphæ intem-  
peries indicat sui alterationem per alcali-  
ca absorbentia & invertentia: Intem-  
peries acris salina corrigitur per alterantia  
oleosa, blandiora acida, & cuspides in-  
volventia. Calida intemperies corrige-  
tur per deobſtruēntia: frigida per vola-  
tilia: hæc enim contrarium edunt effe-  
ctum, et si neque calori neque frigori  
propriè contrariantur.

§. 2. Paradoxum hoc multis fortè vi-  
debitur; operæ itaque erit pretium, ar-  
duam illam & magni momenti quaſtio-  
nem & controversiam hic introducere,  
& ad rationis non minùs quam experien-  
tiæ obrusam exigere: utrum videlicet in-  
temperies sanguinis calida curari debeat  
per contraria frigida? Ita quippe est, ut  
qui numero quaternario Elementorum  
primarumque qualitatum præjudiciis  
constricti tenentur, affirmativam acerri-  
mè tueantur, eamque ceu sensibus magis  
obviam & consentaneam rationibus  
confirmare contendant. Verum enim

verò! nunquam (si dicere fas est) senten-  
cia generihumano usque ad eō infensa &  
exitiosa è scholis ad forum Medicum  
translata fuit, quam hæc de imperiei cali-  
dæ per frigida alteratione inverteata opi-  
nio. Quandoquidem si juxta hoc præoc-  
cupati animi statutum medicari vellemus,  
in certissimam cuinam vitæque discrimen  
ipsum ægrum indubitatò conjiciemus.  
Quid? anne sanguis unquam opus habet  
refrigeratione? anne motus ejus in cir-  
culum concitatioſ facit (si modò vita-  
lis ille liquor, à materia subtili secundum  
lineam rectam torrentis instar agitatus,  
unquam secundum talem motum celeri-  
us moveri potest) præternaturalis dici  
meretur, aut economiæ noxam mina-  
tur? Nem penon intelligunt, quid calor  
sit in rebus, quas calidas vocamus, nec  
quod fundamentum denominationis non  
in re ipsâ sed in relatione ad corpus no-  
strum habeat; ipsa enim particularum agi-  
tatio, in quâ ratio formalis caloris consi-  
lit, nullam plane convenientiam habet  
cum sensu caloris in mente, quarum re-  
rum ideæ propterea Cartesio testè dicun-  
tur

tur confusæ; itaque ut proprius ad rem accedamus, videbimus, quid sit calida illa sanguinis intemperies, in qua febrium essentiam consistere putabant, & quomodo corrigi aut curari debeat. Præsuppono autem ex physicâ, quod calor in rebus nihil aliud sit quam motus vel agitatio particularum secundum omnes dimensiones; vi cuius suppositiones sequitur, sauginem tunc deum dici calidum, & insolitam illam sensationem in mente produci, quando fibrillarum corporis nostri motus tremulus augetur: dum videlicet à sanguine celerius & vehementius pulsantur, id quod fit, ubi motus sanguinis progressivus vel ob obstructionem in Vasibus minoribus, eum pari alacritate non recipientibus, vel ob vehementiora exercitia & nimium corporis motum impedit & in intestinum transfertur, in quo vera intemperie calidæ consistit ratio! E quibus mēd quidem iudiciorū luce meridianâ clarius apparet, curationem non debere nec posse institui per frigida, ut pote quæ progressivum motum, quem promovere aut restituere intendunt Medici ad unum omnes, magis sicut & immixunt; sed ipsam obstructionem ante omnia tollendam esse; quod certè non fit per contraria frigida, sed per volatiliantia, acidum ab sorbentia, imò ipsa calida. Fuêre, qui calida in intemperie calidâ tantoperè metueates frigidis latgiter usi sunt: Sed maximò cum valetudinis, imò vitæ discrimine, dum calorem frigidis imprudenter restringendo sibi mortem acciverunt; inde etiam est, quæ hodierni Medici post habitis in morbis calidis Julapiis aliisque decoctis refrigerantibus ea solum urgente astu & siti com-

mendent, quæ secundariò & quasi per accidens refrigerant, qualia sunt nitrola, & camphorata: nam hæc de obstruunt, & motum illum intestinum iterum in progressivum referunt: quô expedito omnis ablatus erit calor præter naturalis, sive intemperies calida.

§. 3. Excipies; ipsa tamen vasa sanguifera magis distenta esse in intemperie calida: & sanguinem per eas venam redditum cum impetu egredi. Quibus respondet, sanguinem tardius circulati his in casibus, nec toties cordis thalamos permeare, quam in statu naturali: propterea mirum non est, si ob restagnationem, & inde ortum modum verius omnes dimensiones, & vasa distendantur, & sanguis cum impetu è vulnusculo lanceolato proficit. Ex eadem causa pulsus etiam frequentior est, cum tenuior sanguinis pars una post aliam unde instat cor ingrediatur, sed ob defecatum cœteratum sanguinis partium rarefactio multò debilius instituatur: accedit quod ob sanguinis in cordis parenchymate restagnationem ipsum Cor nec sufficenter dilatari, nec satis arcte contrahi possit.

§. 4. Cavendum autem, ne alteratio fiat usq; ad alterū extremum: Quem insinuem veteres ipsorum viscerum habuerunt rationem. Nec malequidem, modò omnia bene explicentur.

§. 5. Cum enim sanguis crassior & fœculentus in capite contumaces pariat obstructions, ejusque motus per minutissima vasa cerebri continuatus pars vitæ sit, certum est, non dari medicamenta capitis frigida, omniaque, quæ partes juxta se invicem quiescere faciunt, cerebro esse inimica, qualia sunt frigida

& acida, quæ systemati nervino ob rationem satis notam minus quoque favent. Oculi admodum sensiles non ferunt acria & frigida. Pectori nocent acida & frigida ob eandem rationem. Sanguini & cordi acida & vehementiora acria, & corrosiva calida sunt infensa: idem judicium esto de viñcidis & frigidis terrestribus

& exsiccantibus. Ventriculo grata sunt blandiora acida & salina, quia mucum incident & potes referant. Amara vulgo censentur hepatica. Lieni solatio sunt martialia. Utero nocent acida & austera, omniaque quæ inordinatas in corpore producunt fermentationes, quò dulcia quoque referuntur.

## C A P U T IV.

*De*

### *Indicatione curatoria quatenus morbos turbatæ mixtionis sanguinis respicit.*

§. I.

**S**anguinis mixtura turbata felicissime & potentissime restituitur à Sudoriferis, & quæ consueto ætheri suppetias ferunt, peregrinum autem debellant.

§. 2. Eādem medendi methodo curantur morbi occultarum qualitatum sive consistens substantia dicti, & qui, ut in præcedentibus libris ostendimus, gradu saltem ab aliis febribus & nonnullis morbis differunt. Omnis nempe impendenda in id est opera, ut debita sanguinis mixtio per alexipharmacæ restituantur, quæ an occulte an manifeste agant, capite de medica-